Decă mai ţineţi la nemul vos
tru, la odihna sufletului vostru, la
on6rea, cu care se ve presentaţi în
tre noi; Ve rog nu luaţi parte la ale
gerile, ce se iac cu bani, pentru-că e
mai mare puterea lui Dumne4eu,
decât a omenilor.

Braşov, 15 (27) Oct. 1896.
Axentie Seyer.

Candidaţi CU duiumul. Foile unguresc!
şi în deosebi „Egyetértés14, nu încetăză
de-a susţinâ, că în cercul Nâsăudului ar avé
de gând să candideze ca „propagator al
politicei partidei poporale oatolice“ d-1 Ge-
rasim Domide, uaul din membrii comi
tetului, care a fost condamnat în procesul
Memorandului.

şi a fabrioelor de maşinării din Cluşiu,
apoi direcţiunea fabricelor de fier şi oţel
din Diósgyőr publică concurs pentru life
rare de scânduri, laţuri, stâlpi, şindile şi
alte obiecte de lemn. Terminul de concurs
este până 18 resp. 10 Noemvre a. c. De-
tailurl se pot căpăta la camera comercială
din loc.

Conferenţâ a alegătorilor rom âni
în Şina.
Şiria, 13 (25) Oct. 1896.

Consecuenţi atitudinei lor de pănă scum,
oonducătorii cercului electoral Şiriei au ţi
nut să manifesteze nu numai esistenţa par
tidului naţional român, dâr să şi arate, că
înţeleg a-şl face datoria la tote ooasiunile
date. De aceea ei au convocat pe ac}!